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 ه   رنشأة المذهب الأباضي وتطودرس : 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو ) ✔علامة )السؤال الأول : ضع 
 

 .  عبدالله بن زيادهـ هو 61التميمي حتى قتله عام  لوالي البصرة الذي لاحق أبو بلا(     ✔)     -1

 .  عبدالله بن أبي أباض التميميينتسب المذهب الإباضي إلى الإمام (     ✔)     -2

 . القعدة  . الاعتدالالفريق الذي مال إلى الاعتدال أثناء  انقسام جماعة المحكمة أطلق عليهم اسم جماعة (      ✘)      -3

 .    السيدة عائشة أم المؤمنينسيما تلقى الأمام جابر بن زيد علومه على يد كثير من الصحابة والتابعين لا(     ✔)     -4
 

 الإجابة الصحيحة من بين البدائل المعطاه .  ظللالسؤال الثاني  : 
 

 عندما غادر أبو بلال التميمي وجماعته للبصرة أقام عند أبناء عمومته من قبيلة ...  -1
        كنده                                    تميم                                              الأزد        

 الإمام ..... رئاسة دعوتهم في المراحل الأولى  .بعد وفاة الإمام أبي بلال أتفق الإباضية أن يتولى  -2

           جابر بن زيد                        عبدالله بن اباض                      ابي مسلم بن ابي كريمة         
 

 ولد الإمام جابر بن زيد في ... إحدى قرى ولاية نزوى بسلطنة عمان  .   -3

 منح                                  أدم                                             فرق                 
 

 عرفوا باسم حملة .... كون الإمام ابوعبيدة مدرسة علمية شكل تلاميذها نواة المذهب الأباضي وقد  -4

        العلم                                      القلم                                         الكتاب              
 

 السؤال الثالث  : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .
 

 .  لاعتدالوالفريق الثاني مال إلى ا التطرفهـ انقسم جماعة المحكمة إلى فريقين فريق منهم مال إلى 64في عام  -1

 .   الأباضيالمؤسس الحقيقي للمذهب  جابر بن زيديعتبر الإمام  -2
 .   اليمنو حضرموتعمل الإمام جابر بن زيد بنشر المذهب الإباضي في كل من عمان و -3

 مسؤولية المذهب الأباضي .  أبو عبيدة مسلم بن ابي كريمة بعد وفاة الإمام جابر بن زيد تولى الإمامة الإمام  -4

 

 السؤال الرابع  : علل " أذكر السبب "
 
 . آثر الإمام أبو بلال مرداس التميمي الانسحاب مع جماعته إلى مدينة البصرة -1

 ين من خلاف وفتنة وقتال . لأنه لم يكن مرتاحا لما يحدث بين المسلم    
 

 .  تسمية جماعة القعدة بهذا الاسم  -2
 لأنهم آثروا القعود وعدم إشهار السلاح إلا في وجه المعتدين  .     
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 السؤال الخامس   : أكمل الجدول التالي من المقارنة في المجالات ادناه :
 

 التميمي ابوعبيدة مسلم بن ابي كريمة  جابر بن زيد  المجال 
 هـ 45 ه ـ22هـ و 18بين عامي  سنة الولادة

تلقاها على ايدي كثير من الصحابة والتابعين لاسيما  علومه
 عائشة ام المؤمنين السيدة 

اخذ العلوم من عدة شيوخ منهم جابر بن زيد وصحار بن  
 العباس وجعفر بن السماك 

 اصبح مرجع المذهب الإباضي بعد وفاة جابر بن زيد  الإباضييعتبر المؤسس الحقيقي للمذهب  مكانته العلمية 
 هـ 145 هـ 93عام  وفاتهعام 

 
 كان يدعو اليها أبو بلال التميمي   مبادئالسؤال السادس   : أكمل الشكل بكتابة اهم ثلاثة 

 
 
 

 الأسئلة التالية .السؤال السابع   : أجب عن 
 

 :  " قام الإمام جابر بن زيد بدور كبير في إثراء المذهب الأباضي   " وضح ذلك ؟  1س 

 قام بحث أتباعه على المشاركة في الحياة الاجتماعية   .   -:     1جـ 
 نهى إتباعه من قتال الناس . -            
 عمل على نشر المذهب الإباضي في أمصار عدة . -            

 
 فترة من العلاقات السلمية " وضح ذلك   ؟  مسلم بن ابي كريمة :  " عاش المذهب الأباضي في عهد الإمام أبو عبيدة  2س 

 عمل على إلقاء الدروس الدينية لتوعية الناس بأمور دينهم   .  -:     2جـ 
 مدرسة علمية شكل تلاميذها نواة المذهب في الأمصار التي قدوا منها .كون  -            
              

 :  " في مطلع القرن الثاني الهجري عمل الإمام أبو عبيدة على تقوية المذهب الأباضي وذلك من خلال عدة مرتكزات "  3س 
 أذكر ثلاث منها   ؟               

 نشر مبادئ المذهب .استغل مواسم الحج وسيلة ل -:     3جـ 
 الإفادة من التجار في نشر المذهب في مناطق متعددة من الأمصار الإسلامية .   -           
 الحث على المودة والإخاء بين إتباع المذهب والطلب من الأغنياء مساعدة الفقراء .   -           
 التواصل مع أتباع المذهب في الأمصار الأخرى .  -           

 أنشأ بيت مال خاص بأتباع المذهب في البصرة .  -            
 

 
 
 

 
 

 حقن دماء المسلمين  درء الفتن  التسامح بين الناس 
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 نشأة المذهب الأباضي وتطوره   درس : 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو ) ✔السؤال الأول : ضع علامة )
 

 .  عبدالله بن زيادهـ هو 61التميمي حتى قتله عام  لوالي البصرة الذي لاحق أبو بلا(      )      -1
 .  عبدالله بن أبي أباض التميميينتسب المذهب الإباضي إلى الإمام (       )     -2
 .   الاعتدالالفريق الذي مال إلى الاعتدال أثناء  انقسام جماعة المحكمة أطلق عليهم اسم جماعة (      )      -3

 .    سيدة عائشة أم المؤمنينالتلقى الأمام جابر بن زيد علومه على يد كثير من الصحابة والتابعين لاسيما (       )     -4
 

 الإجابة الصحيحة من بين البدائل المعطاه .  ظللالسؤال الثاني  : 
 

 عندما غادر أبو بلال التميمي وجماعته للبصرة أقام عند أبناء عمومته من قبيلة ...  -1
        كنده                                    تميم                                              الأزد        

 بعد وفاة الإمام أبي بلال أتفق الإباضية أن يتولى الإمام ..... رئاسة دعوتهم في المراحل الأولى  . -2

           جابر بن زيد                        اضعبدالله بن اب                      ابي مسلم بن ابي كريمة         
 

 ولد الإمام جابر بن زيد في ... إحدى قرى ولاية نزوى بسلطنة عمان  .   -3

 فرق                                              أدم                                     منح             
 

 كون الإمام ابوعبيدة مدرسة علمية شكل تلاميذها نواة المذهب الأباضي وقد عرفوا باسم حملة ....  -4

        العلم                                     القلم                                       الكتاب              
 

 السؤال الثالث  : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .
 

 ........................ والفريق الثاني مال إلى  ........................هـ انقسم جماعة المحكمة إلى فريقين فريق منهم مال إلى 64في عام  -1

 ........................ المؤسس الحقيقي للمذهب  ...................................يعتبر الإمام  -2
 .  ...............................و  ................................ عمل الإمام جابر بن زيد بنشر المذهب الإباضي في كل من عمان و -3

 مسؤولية المذهب الأباضي .  .................................................... الإمام جابر بن زيد تولى الإمامة الإمام  بعد وفاة -4

 

 السؤال الرابع  : علل " أذكر السبب "
 
 . آثر الإمام أبو بلال مرداس التميمي الانسحاب مع جماعته إلى مدينة البصرة -1

      
 ............................................................................................................................. .............................................................................. 

 

 .  تسمية جماعة القعدة بهذا الاسم  -2
      

....................................................................................................................................... .................................................................... 
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 المجالات ادناه :السؤال الخامس   : أكمل الجدول التالي من المقارنة في 
 

 ابوعبيدة مسلم بن ابي كريمة التميمي  جابر بن زيد  المجال 
  سنة الولادة

 
 

  علومه
 

 

  مكانته العلمية 
 

 

  عام وفاته
 

 

 
 السؤال السادس   : أكمل الشكل بكتابة اهم ثلاثة مبادئ كان يدعو اليها أبو بلال التميمي  

 
 
 

 السؤال السابع   : أجب عن الأسئلة التالية .
 

 :  " قام الإمام جابر بن زيد بدور كبير في إثراء المذهب الأباضي   " وضح ذلك ؟  1س 

 .......................................................................................................................  -:     1جـ 
            -  ....................................................................................................................... 
            -  ....................................................................................................................... 

 
 :  " عاش المذهب الأباضي في عهد الإمام أبو عبيدة مسلم بن ابي كريمة فترة من العلاقات السلمية " وضح ذلك   ؟   2 س

 ............................................ .......................................................................................................................................  -:     2جـ 
            - ............................................................................................................................. ..................................................... 
              

 :  " في مطلع القرن الثاني الهجري عمل الإمام أبو عبيدة على تقوية المذهب الأباضي وذلك من خلال عدة مرتكزات "  3س 
 أذكر ثلاث منها   ؟               

 ................................. ..........................................................................................................  -:     3جـ 
           -  ............................................................................................................................. .............. 
           -  ........................................................ ................................................................................... 
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 الإمام جابر وانتشار المذهب الأباضي   درس : 
 

 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو ) ✔السؤال الأول : ضع علامة )
 

 . البصرة  بغدادوصف الأحنف بن قيس مدينته فقال " انها أكثر ساجا وعاجا وديباجا " ويقصد بها مدينة (     ✘)      -1

 مقترحه . موافق   رفضعندما استأذن عبدالله بن يحيى الإمام أبي عبيدة مسلم أن يرفع الظلم عن أهالي حضرموت (     ✘)      -2

 الامويين من أعادة المناطق التي كان عبدالله بن يحيى قد استرجعها منهم   .  أستطاع(     ✔)     -3

 في المجتمعات التي عاشوا بها   .   رارالأمن والاستقتؤكد المصادر بأن أهل عمان وفروا (     ✔)     -4

 أهم ميادين سيادة أزد عمان في المشرق    .   خراسانأصبحت (     ✔)     -5

 كبيرا . تدهورا تطورا شهدت شمال افريقيا " بلاد المغرب " زمن العصر الأموي(     ✘)      -6

 
 

 الإجابة الصحيحة من بين البدائل المعطاه .  ظللالسؤال الثاني  : 
 

 أصبحت .... من أهم الحواضر والأمصار في الدولة الجديدة .  -1
        بغداد                                     البصرة                                          الكوفة        

 الأول الهجري شكلت قبيلته أهم قبائل البصرة هو ...  . زعيم تميم بالبصرة في منتصف القرن  -2
             الأحنف بن قيس                            عبدالله بن يحيى                               الربيع بن حبيب                    

 

 حجة الإسلام "  هو ...قائل هذه العبارة " لأن اتصدق بدرهم على يتيم أحب إلي من حجة بعد  -3

 ابوبلال مرداس                   الاحنف بن قيس                                   جابر بن زيد                        
 

 أستمر ارتباط تلاميذ جابر بنهجه في الاجتهاد وعلى رأسهم ابوعبيدة بن ابي كريمة و .....   -4

         ثابت بن اسلم البناني                   الربيع بن حبيب الفراهيدي            عدي      عبدالملك بن محمد الس     
 

 في القرنين الثالث والرابع الهجريين أصبحت مجتمعات شمال افريقيا من أزهى المجتمعات وفي مقدمتها طرابلس و.. .  -5

   تاهرت                                        تشاد                                              وهران          
 

 الاسم الذي أطلق على أقاليم جنوب الصحراء الأفريقية وحتى سواحل المحيط الهندي هو ...     -6

   بلاد المغرب                                        بلاد النوبة                                    بلاد السودان                   
 

 السؤال الثالث  : علل " أذكر السبب "  

 في تدوين اجتهاداته وآرائه  . بكان الإمام جابر بن زيد لا يرغ -1
 حتى لا تتعارض مع مستجدات عصره .    

 

 أستطاع التجار العمانيون من نشر قيم الإسلام وثقافته في سواحل شرقي افريقيا والجزر المواجهة لها .  -2
 لأن تلك المناطق كانت بعيدة عن سيطرة الأمويين والعباسيين  .     
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 السؤال الرابع : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .
 

 .  جابر بن زيد الأزديالإمام الذي قيل عنه أنه عالم البصرة والعراق وأعلم أهل الأرض بين معاصريه هو  -1

 حلقة علم خاصة به . البصرةنظرا لكثرة علم الامام جابر بن زيد فقد خصصت له في جامع  -2

 وأتباعه  .بأن يكون المناظر والمتحدث بأفكار جابر بن زيد  عبدالله بن أباض التميميتم اختيار   -3

 . بطالب الحقنظرا للظروف الصعبة التي تعرض لها أهل حضرموت ظهر عبدالله بن يحيى الملقب  -4
 . المهلب كان القائد العماني المهلب بن ابي صفرة صمام الأمن والأمان لأهل البصرة حتى سميت بصرة -5

 

 ه " اكتب اهم ثلاثة أسباب ؟  14الدولة الجديدة منذ السؤال الخامس : " أصبحت البصرة من اهم الحواضر والامصار في 
 
 
 
 

 من الأقاليم التي سادت بها افكاره اربعةالسؤال السادس : " من البصرة بداء انتشار فكر الامام جابر ونهجه " اكتب 
 
 
 
 
 

 السؤال السابع   : أجب عن الأسئلة التالية .
 

 :  ماهي الاحداث التي أهلت جابر بن زيد بأن يكون رجل الدولة الجديدة في البصرة ؟  1س 

 أنه عاصر أهم فترات البصرة منذ تأسيسها .   -:     1جـ 
 تابع مراحل نموها وازدهارها  .  -            
 راقب تطلعات مجتمعها في التجديد والتغير والانفتاح . -           
             

 :  ماهي الأعمال التي قام بها جابر بن زيد في البصرة وجعلته محبوبا بين مجتمعه ؟ أذكر أربعة منها ؟  2س 

 نزل واختلط بمجتمع الدولة .  -:     2جـ 
 حول فكره إلى نهج وعمل  .  -            
 ارتبط بقضايا الناس وهمومهم  .  -            
 شقين عن الجماعة والمجتمع .كان يتصدى لفكر المن -            
 كان يراقب العملة المزورة ويقاوم تداولها . -            
 كان يتحسس أوضاع أصحاب الحاجة من الناس .  -            

 

اتصالها بكافة مراكز الحضارات                            موقعها بين الصحراء وسهول العراق     تربعها على رأس الخليج

 عمان  خراسان  حضرموت واليمن 

 شمالي أفريقيا  سواحل وجزر المحيط الهندي 



 الوحدة الرابعة  -الفصل الدراسي الثاني   -ات الاجتماعية                     ) وقل رب زدني علما (                         الصف العاشر الدراس

 

 11الصفحة  20/2/2023                 ) علي محمد الحسان (     99493923 في حالة وجود أي ملاحظات يرجى التواصل على 

 

 :  ماهي العوامل التي مكنت جابر بن زيد من تفعيل مبادئ وقيم عقيدته ؟  3س 

 تمكنه من علوم دينه .   -:     3جـ 
 تبصره بقضايا عصره  . -            

 
 من هذه الإيجابيات ؟  :" بالرغم من قصر فترة حكم عبدالله بن يحيى ) طالب الحق ( إلا أنه كان له بعض الإيجابيات " أذكر ثلاث 4س 

 أحسن إلى الناس وعاملهم معاملة حسنة .   -:     4جـ 
 كان متسامحا مع كافة فئات المجتمع  .  -            
 رفع الظلم عن كاهل المواطنين . -            
 وزع الأموال والصدقات على الفقراء والمساكين . -            

 
 :  " ارتبط أهل عمان بالفكر المعتدل والمستقيم للإمام جابر بن زيد  " وضح ذلك .  5س 

 نهجه في التسامح وأدب الحوار والتعامل مع كافة الثقافات  .التزموا ب -:     5جـ 
 ابتعدوا عن الفتن التي تعرضت لها الدولة منذ عصر الخلفاء الراشدين .  -           
 كان لهم دور في محاربة الغلاة من الأزارقة والنجدات . -           
 وفروا الأمن والاستقرار للمجتمعات التي عاشوا بها . -           

 
 :  " هناك عوامل أدت إلى ارتباط أهل عمان بفكر الاعتدال والتسامح منذ البداية  " أذكر ثلاث من هذه العوامل ؟   6س 

 نات الحضارية للشخصية العمانية فهي شخصية عالمية منذ القدم . المكو -:     6جـ 
 الوجود العماني المؤثر في البصرة تلاقى مع فكر جابر واجتهاداته السمحة .   -           
 التزام أهل عمان بالارتباط بالجماعة ورفضهم الخروج عن الصف ووحدة الأمة .   -           

 
 بر وأتباعه إلى سواحل شرقي أفريقيا من خلال عدة طرق  " أذكر أثنان منها ؟ :  " حملت أفكار الإمام جا 7س 

 هجرة سعيد وسليمان ابني عباد بن عبد بن الجلندى من عمان .  -:     7جـ 
 عن طريق السفن والجاليات العمانية . -            
 ودورهم في نشر الإسلام .  نالتجار العمانيي -            

 
 

 ؟    ازمت مدرسة جابر بن زيد في مسيرتها التاريخية الطويلة بصفتين أساسيتين ما هم:  الت 8س 

 التسامح مع الآخرين . -:     8جـ 
 احترام وجهات نظر المحاورين  . -            

 
 
 
 
 
 
 
 



 الوحدة الرابعة  -الفصل الدراسي الثاني   -ات الاجتماعية                     ) وقل رب زدني علما (                         الصف العاشر الدراس

 

 12الصفحة  20/2/2023                 ) علي محمد الحسان (     99493923 في حالة وجود أي ملاحظات يرجى التواصل على 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

                                           
 

                                             
 
 

 

 

 الثانيالفصل الدراسي                                                    
 

 رابعة الوحدة ال
 

ي    درس :                                
       الامام جابر بن زيد وانتشار المذهب الاباض 
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 الوحدة الرابعة  -الفصل الدراسي الثاني   -ات الاجتماعية                     ) وقل رب زدني علما (                         الصف العاشر الدراس

 

 13الصفحة  20/2/2023                 ) علي محمد الحسان (     99493923 في حالة وجود أي ملاحظات يرجى التواصل على 

 

 الإمام جابر وانتشار المذهب الأباضي   درس : 
 

 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو ) ✔السؤال الأول : ضع علامة )
 

 .  بغدادوصف الأحنف بن قيس مدينته فقال " انها أكثر ساجا وعاجا وديباجا " ويقصد بها مدينة (     )       -1
 مقترحه .    رفضعندما استأذن عبدالله بن يحيى الإمام أبي عبيدة مسلم أن يرفع الظلم عن أهالي حضرموت (     )       -2
 الامويين من أعادة المناطق التي كان عبدالله بن يحيى قد استرجعها منهم   .  أستطاع(     )        -3
 في المجتمعات التي عاشوا بها   .   الأمن والاستقرارتؤكد المصادر بأن أهل عمان وفروا (     )       -4
 أهم ميادين سيادة أزد عمان في المشرق    .   خراسانأصبحت (      )      -5
 كبيرا .   تطورا شهدت شمال افريقيا " بلاد المغرب " زمن العصر الأموي(       )     -6
 

 

 السؤال الثاني  : ظلل الإجابة الصحيحة من بين البدائل المعطاه . 
 

 أصبحت .... من أهم الحواضر والأمصار في الدولة الجديدة .  -1
        بغداد                                     البصرة                                          الكوفة        

 .  زعيم تميم بالبصرة في منتصف القرن الأول الهجري شكلت قبيلته أهم قبائل البصرة هو ...  -2
             الأحنف بن قيس                            عبدالله بن يحيى                               الربيع بن حبيب                    

 

 قائل هذه العبارة " لأن اتصدق بدرهم على يتيم أحب إلي من حجة بعد حجة الإسلام "  هو ... -3

 جابر بن زيد                                  الاحنف بن قيس                             ابوبلال مرداس             
 

 أستمر ارتباط تلاميذ جابر بنهجه في الاجتهاد وعلى رأسهم ابوعبيدة بن ابي كريمة و .....   -4

         ثابت بن اسلم البناني                  الربيع بن حبيب الفراهيدي            عبدالملك بن محمد السعدي           
 

 في القرنين الثالث والرابع الهجريين أصبحت مجتمعات شمال افريقيا من أزهى المجتمعات وفي مقدمتها طرابلس و.. .  -5

   تاهرت            تشاد                                                                        وهران          
 

 الاسم الذي أطلق على أقاليم جنوب الصحراء الأفريقية وحتى سواحل المحيط الهندي هو ...     -6

   بلاد المغرب                                       بلاد النوبة                                  بلاد السودان                   
 

 السؤال الثالث  : علل " أذكر السبب "  

 في تدوين اجتهاداته وآرائه  . بكان الإمام جابر بن زيد لا يرغ -1
     

 ............................................................................................................................. ...................................................... 
 

 والجزر المواجهة لها .  أستطاع التجار العمانيون من نشر قيم الإسلام وثقافته في سواحل شرقي افريقيا -2
     

 ............................................................................................................................. ...................................................... 



 الوحدة الرابعة  -الفصل الدراسي الثاني   -ات الاجتماعية                     ) وقل رب زدني علما (                         الصف العاشر الدراس

 

 14الصفحة  20/2/2023                 ) علي محمد الحسان (     99493923 في حالة وجود أي ملاحظات يرجى التواصل على 

 

 بكلمات مناسبة من عندك  .السؤال الرابع : أكمل العبارات التالية 
 

 .....................................الإمام الذي قيل عنه أنه عالم البصرة والعراق وأعلم أهل الأرض بين معاصريه هو  -1

 حلقة علم خاصة به .  ............................. نظرا لكثرة علم الامام جابر بن زيد فقد خصصت له في جامع  -2

 بأن يكون المناظر والمتحدث بأفكار جابر بن زيد وأتباعه  . ..........................................تم اختيار   -3

 .............................نظرا للظروف الصعبة التي تعرض لها أهل حضرموت ظهر عبدالله بن يحيى الملقب  -4
 ............................. والأمان لأهل البصرة حتى سميت بصرة  كان القائد العماني المهلب بن ابي صفرة صمام الأمن  -5

 

 ه " اكتب اهم ثلاثة أسباب ؟  14السؤال الخامس : " أصبحت البصرة من اهم الحواضر والامصار في الدولة الجديدة منذ 
 
 
 
 

 من الأقاليم التي سادت بها افكاره اربعةالسؤال السادس : " من البصرة بداء انتشار فكر الامام جابر ونهجه " اكتب 
 
 
 
 
 

 السؤال السابع   : أجب عن الأسئلة التالية .
 

 :  ماهي الاحداث التي أهلت جابر بن زيد بأن يكون رجل الدولة الجديدة في البصرة ؟  1س 

   ............. .................................... .............................................................................................................................  -:     1جـ 

            - ............................................................................................................................. ................................................. 
           -  ....................................... ............................................................................................................................. .......... 
             

 :  ماهي الأعمال التي قام بها جابر بن زيد في البصرة وجعلته محبوبا بين مجتمعه ؟ أذكر أربعة منها ؟  2س 

 ................................................. .............................................................................................................................  -  :   2جـ 
            -  ............................................................... ............................................................................................................... 
            - .................................................................................................................................. ............................................ 
            - ............................................................................................................................. ................................................. 

 
 
 

   

   

  



 الوحدة الرابعة  -الفصل الدراسي الثاني   -ات الاجتماعية                     ) وقل رب زدني علما (                         الصف العاشر الدراس

 

 15الصفحة  20/2/2023                 ) علي محمد الحسان (     99493923 في حالة وجود أي ملاحظات يرجى التواصل على 

 

 التي مكنت جابر بن زيد من تفعيل مبادئ وقيم عقيدته ؟  :  ماهي العوامل 3س 

 ................................................. .............................................................................................................................  -:     3جـ 
            -  ............................................................................................................................... ............................................... 

 
 يجابيات " أذكر ثلاث من هذه الإيجابيات ؟ :" بالرغم من قصر فترة حكم عبدالله بن يحيى ) طالب الحق ( إلا أنه كان له بعض الإ 4س 

 ................................................. .............................................................................................................................  -:     4جـ 
            - ............................................................................................................................. ................................................. 
            -  ................................................................... ........................................................................................................... 

 
 :  " ارتبط أهل عمان بالفكر المعتدل والمستقيم للإمام جابر بن زيد  " وضح ذلك .  5س 

 ........................................................................................................................ ...................................................... -:     5جـ 
           -   .......................................................................................................................... .................................................... 
           -  ............................................................................................................................. ................................................. 
           -   ............................................................................................................................... ............................................... 

 
 أذكر ثلاث من هذه العوامل ؟  :  " هناك عوامل أدت إلى ارتباط أهل عمان بفكر الاعتدال والتسامح منذ البداية  "  6س 

 ................................................. .............................................................................................................................  -:     6جـ 
           -  ......................................................................................................................................................... ..................... 
           -  ................................................................................................ .............................................................................. 

 
 :  " حملت أفكار الإمام جابر وأتباعه إلى سواحل شرقي أفريقيا من خلال عدة طرق  " أذكر أثنان منها ؟  7س 

   ............................................................................................................... ............................................................... -:     7جـ 
            - ............................................................................................................................. ................................................. 

 
 

 ؟    اهم :  التزمت مدرسة جابر بن زيد في مسيرتها التاريخية الطويلة بصفتين أساسيتين ما 8س 

 ................................................. .............................................................................................................................  -:     8جـ 
            -  .............................................. ............................................................................................................................. ... 

 
 
 
 
 
 


